주가,금리,변동성 변동성 14.23% ~ 53.75% 변동성 상승에 따라 공정가치 상승

 당기손익-공정가치측정금융

 자산 (집합투자증권)
8,149,814 순자산가치법 편입자산가액 편입자산가액 -

편입자산가액 상승에 따라 공정가치 상

승

기타포괄손익-공정가치측정

 금융자산(지분증권)
23,658,412

현금흐름할인모

형
성장률,할인율

성장률 1.00% 성장률 상승에 따라 공정가치 상승

할인율 12.74% 할인율 하락에 따라 공정가치 상승

 파생상품자산 8,798,155
Monte Carlo Sim

ulation

이자율,할인율,기

초자산가격,변동

성,상관계수 등

변동성 0.00% ~ 99.99%
변동성이 클수록 공정가치 하락 가능성

증가

상관계수 -0.99 ~ 0.99
상관계수가 높을 수록 공정가치 상승 가

능성 증가

합  계 199,850,214

금융부채:

 매도파생결합증권 930,713,407

Hull & White모형,

Monte Carlo Sim

ulation

이자율,할인율,기

초자산가격,변동

성,상관계수 등

변동성 0.00% ~ 99.99%
변동성이 클수록 공정가치 하락 가능성

증가

상관계수 -0.99 ~ 0.99
상관계수가 높을 수록 공정가치 상승 가

능성 증가

 파생상품부채 5,755,678
Monte Carlo Sim

ulation

이자율,할인율,기

초자산가격,변동

성,상관계수 등

변동성 0.00% ~ 99.99%
변동성이 클수록 공정가치 하락 가능성

증가

상관계수 -0.99 ~ 0.99
상관계수가 높을 수록 공정가치 상승 가

능성 증가

합  계 936,469,085

- 69 -

- 68 -

4) 당기 및 전기 중 수준 3으로 분류된 금융상품 공정가치에 대해 중요하고 관측 불가

능한 투입변수의 합리적인 변동에 따른 민감도 분석결과는 다음과 같습니다.

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

(단위 : 천원)

구  분

당기

당기손익(*1) 기타포괄손익(*2)

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산:

 당기손익-공정가치측정금융

 자산
2,170,338 (1,861,259) - -

 기타포괄손익-공정가치측정

 금융자산(지분증권)
- - 624,181 (478,561)

 파생상품자산(*3) 84,976 (84,587) - -

합  계 2,255,314 (1,945,846) 624,181 (478,561)

(*1) 주요 관측불가능한 투입변수인 변동성(-10% ~ +10%) 및 청산가치(-1% ~ +1

%)가 증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-1% ~ +1%)과 할인율(-1% ~ +1%)이

증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) ELS 상품 및 동일 구조의 파생상품 헤지거래에 대한 민감도 분석결과이며, 유의

적이지만 관측 가능하지 않은 투입변수인 변동성(-10% ~ +10%)와 상관계수(-10%

~ +10%)를 증가 또는 감소시킴으로서 공정가치 변동에 따른 손익을 측정하였습니다.

- 70 -

- 69 -

(단위 : 천원)

구  분

전기

당기손익(*1) 기타포괄손익(*2)

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산:

 당기손익-공정가치측정금융

 자산
2,741,541 (1,920,656) - -

 기타포괄손익-공정가치측정

 금융자산(지분증권)
- - 1,042,530 (743,399)

 파생결합증권(*3) 36,099 (51,921) - -

합  계 2,777,640 (1,972,577) 1,042,530 (743,399)

금융부채:

 매도파생결합증권(*3) (143,840) 202,072 - -

 파생상품부채(*3) 117,067 (162,971) - -

합  계 (26,773) 39,101 - -

(*1) 주요 관측불가능한 투입변수인 변동성(-10% ~ +10%)이 증가 또는 감소함에 따

른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-1% ~ +1%)과 할인율(-1% ~ +1%)이

증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) ELS 상품 및 동일 구조의 파생상품 헤지거래에 대한 민감도 분석결과이며, 유의

적이지만 관측 가능하지 않은 투입변수인 변동성(-10% ~ +10%)와 상관계수(-10%

~ +10%)를 증가 또는 감소시킴으로서 공정가치 변동에 따른 손익을 측정하였습니다.

- 71 -

- 70 -

5) 공정가치 수준 3으로 분류되는 항목의 당기 및 전기 중 변동내용은 다음과 같습니

다.

(단위 : 천원)

구  분

당기

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산
파생상품자산

당기손익-공정가치

측정금융부채

(매도파생결합증권)

파생상품부채

기초금액 23,658,412 167,393,647 8,798,155 930,713,407 5,755,678

취득 - 233,918,344 30,000,000 2,308,969,699 -

총포괄손익: (804,013) 1,969,752 1,922,085 56,376,242 (488,211)

 당기손익인식액(*) - 1,969,752 1,922,085 56,024,952 (488,211)

 기타포괄손익인식액 (804,013) - - 351,290 -

매도금액 - (305,040,269) (9,866,817) (2,048,456,089) (5,267,467)

대체 - (1,137,727) - - -

당기말금액 22,854,399 97,103,747 30,853,423 1,247,603,259 -

(*) 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익 인식액의 세부내역은 다음과 같

습니다.

(단위 : 천원)

구  분

당기

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산
파생상품자산

당기손익-공정가치

측정금융부채

(매도파생결합증권)

파생상품부채

당기손익 인식금액

(매매손익)
- - 678,602 (3,898,655) (664,821)

미실현손익 변동금액

(평가손익)
- 1,969,752 1,243,483 (52,126,297) 1,153,032

합  계 - 1,969,752 1,922,085 (56,024,952) 488,211

- 72 -

- 71 -

(단위 : 천원)

구  분

전기

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산
파생상품자산

당기손익-공정가치

측정금융부채

(매도파생결합증권)

파생상품부채

기초금액 22,570,159 227,662,612 90,144 584,159,846 682,763

취득 - 72,992,094 3,540,547 1,894,978,555 7,603,464

총포괄손익: 1,088,253 5,461,558 6,056,194 38,616,280 (1,113,675)

 당기손익인식액(*) - 5,461,558 6,056,194 38,312,881 (1,113,675)

 기타포괄손익인식액 1,088,253 - - 303,399 -

매도금액 - (132,635,767) (888,730) (1,587,041,274) (1,416,874)

대체 - (6,086,850) - - -

전기말금액 23,658,412 167,393,647 8,798,155 930,713,407 5,755,678

(*) 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익 인식액의 세부내역은 다음과 같

습니다.

(단위 : 천원)

구  분

전기

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산
파생상품자산

당기손익-공정가치

측정금융부채

(매도파생결합증권)

파생상품부채

당기손익 인식금액

(매매손익)
- - 104,580 (29,046,474) (91,906)

미실현손익 변동금액

(평가손익)
- 5,461,558 5,951,614 (9,266,407) 1,205,581

합  계 - 5,461,558 6,056,194 (38,312,881) 1,113,675

6) 당기 및 전기 중 공정가치 수준 3 변동내역 중 기타포괄손익으로 인식된 금액은 포

괄손익계산서상 전액 기타포괄손익-공정가치 지분상품 평가손익으로 표시되고 있으

며 당기손익으로 인식된 금액은 없습니다.

7) 회사는 수준 간의 이동을 가져오는 사건이나 상황의 변동이 발생하는 시점에 수준

간의 이동을 인식하고 있습니다.

- 73 -

- 72 -

8) 당기 및 전기 중 공정가치 수준 2와 수준 3으로 분류되는 금융상품의 공정가치 측

정에 사용된 가치평가기법의 변동은 없습니다.

9) 회사가 보유하고 있는 금융자산과 금융부채의 공정가치에 영향을 미치는 당기 및

전기 중 발생한 사업환경이나 경제적 환경의 유의적인 변화는 없습니다.

(3) 당기말 및 전기말 현재 공정가치로 후속측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서열

체계는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기말

수준1 수준2 수준3 합  계

금융자산:

 현금및예치금 - 463,338,933 - 463,338,933

 상각후원가측정대출채권 및 상각후

 원가측정수취채권(*)
- - 809,806,087 809,806,087

 기타금융자산 - - 3,418,249 3,418,249